

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º Bimestre/2022**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	33.608.000,00	33.608.000,00	7.011.654,67	20,86	35.902.527,28	106,83	-2.294.527,28
RECEITAS CORRENTES	31.778.000,00	31.778.000,00	6.446.592,05	20,29	34.866.833,86	109,72	-3.088.833,86
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	4.962.535,00	4.962.535,00	568.452,04	11,45	4.844.011,28	97,61	118.523,72
IMPOSTOS	3.911.350,00	3.911.350,00	524.230,50	13,40	3.958.211,93	101,20	-46.861,93
TAXAS	1.051.185,00	1.051.185,00	44.221,54	4,21	885.800,43	84,27	165.384,57
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.487.000,00	1.487.000,00	275.201,17	18,51	1.402.169,52	94,30	84.830,48
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	992.000,00	992.000,00	214.808,75	21,65	944.073,35	95,17	47.926,65
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	495.000,00	495.000,00	60.392,42	12,20	458.096,17	92,54	36.903,83
RECEITA PATRIMONIAL	1.953.965,00	1.953.965,00	599.898,64	30,70	3.040.508,88	155,61	-1.086.543,88
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	12.000,00	12.000,00	387,50	3,23	3.526,25	29,39	8.473,75
VALORES MOBILIÁRIOS	1.616.965,00	1.616.965,00	599.511,14	37,08	2.528.927,83	156,40	-911.962,83
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	325.000,00	325.000,00	0,00	0,00	508.054,80	156,32	-183.054,80
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	611.000,00	611.000,00	61.344,84	10,04	144.108,75	23,59	466.891,25
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	575.000,00	575.000,00	58.617,38	10,19	113.884,24	19,81	461.115,76
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS - MULTA E JUROS D	1.000,00	1.000,00	247,89	24,79	844,88	84,49	155,12
RECEITA DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA	25.000,00	25.000,00	1.581,89	6,33	18.981,43	75,93	6.018,57
RECEITA DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MU	10.000,00	10.000,00	897,68	8,98	10.398,20	103,98	-398,20
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.421.000,00	22.421.000,00	4.869.004,56	21,72	25.117.318,72	112,03	-2.696.318,72
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	11.519.000,00	11.519.000,00	2.876.531,54	24,97	14.411.507,36	125,11	-2.892.507,36
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	8.485.000,00	8.485.000,00	1.605.579,69	18,92	8.391.467,83	98,90	93.532,17
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	5.000,00	5.000,00	1.001,72	20,03	1.063,03	21,26	3.936,97
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	2.400.000,00	2.400.000,00	385.891,61	16,08	2.296.862,70	95,70	103.137,30
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	16.417,80	136,82	-4.417,80
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	342.500,00	342.500,00	72.690,80	21,22	318.716,71	93,06	23.783,29
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	35.500,00	35.500,00	2.143,99	6,04	27.632,63	77,84	7.867,37
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	305.000,00	305.000,00	70.546,81	23,13	291.084,08	95,44	13.915,92
RECEITAS DE CAPITAL	1.830.000,00	1.830.000,00	565.062,62	30,88	1.035.693,42	56,60	794.306,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**JONAS FERNANDO HAUSCHILD**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 018.224.170-07**

**MARCOS CONSTANCE ZARZECKI**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 598.196.500-20**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º Bimestre/2022**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	4.627,40	13,22	29.316,98	83,76	5.683,02
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.695.000,00	1.695.000,00	560.435,22	33,06	1.006.376,44	59,37	688.623,56
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.495.000,00	1.495.000,00	503.350,00	33,67	742.206,00	49,65	752.794,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	200.000,00	200.000,00	57.085,22	28,54	264.170,44	132,09	-64.170,44
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.492.000,00	3.492.000,00	797.861,05	22,85	3.506.558,14	100,42	-14.558,14
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	37.100.000,00	37.100.000,00	7.809.515,72	21,05	39.409.085,42	106,22	2.309.085,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	37.100.000,00	37.100.000,00	7.809.515,72	21,05	39.409.085,42	106,22	-2.309.085,42
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	37.100.000,00	37.100.000,00	7.809.515,72	21,05	39.409.085,42	106,22	-2.309.085,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	4.875.512,55	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	4.875.512,55	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.492.000,00	3.492.000,00	797.861,05	22,85	3.506.558,14	100,42	-14.558,14
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.492.000,00	3.492.000,00	797.861,05	22,85	3.506.558,14	100,42	-14.558,14
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.492.000,00	3.492.000,00	797.861,05	22,85	3.506.558,14	100,42	-14.558,14
TOTAL	3.492.000,00	3.492.000,00	797.861,05	22,85	3.506.558,14	100,42	-14.558,14

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**JONAS FERNANDO HAUSCHILD**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 018.224.170-07**

**MARCOS CONSTANCE ZARZECKI**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 598.196.500-20**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**